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오산초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 804,285,000

2019학년도 오산초등학교회계 세입 � 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각 539,935,000원"을 "세입.세출 각각 804,285,000원"으로 한다.

발행일 :2019-12-031



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 오산초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 804,285 539,935 264,350 49.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,340 2,900 0.3

학생복지/교육격차 해소 148,275 366,820 45.6

기본적 교육활동 19,843 129,285 16.0

선택적 교육활동 76,505 148,869 18.5

교육활동 지원 29,639 59,142 7.3

학교 일반운영 -3,572 97,269 12.0

학교 재무활동 -4,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 184,011 592,551 73.6

이전수입 기타이전수입 278 11,736 1.4

자체수입 학부모부담수입 79,061 185,117 23.0

자체수입 행정활동수입 1,000 1,420 0.1

기타수입 전년도이월금 0 13,461 1.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 604,287 419,998 184,289

1.교육비특별회계이전수입 592,551 408,540 184,011

1.교육비특별회계전입금수입 592,551 408,540 184,011

1.학교회계전입금 592,551 408,540 184,011

1.학교운영비전입금 222,197 220,768 1,429
초등학교기본운영비 : (186,988,000원 × 1교) 

- 185,409,000원 =
1,579,000

유치원기본운영비 : (35,209,000원 × 1교) - 

35,359,000원 =
-150,000

2.목적사업비전입금 370,354 187,772 182,582
통학택시비지원비 : (10,654,000원 × 1교) - 

19,200,000원 =
-8,546,000

(성립전)농산어촌방과후운영지원비 : 

(10,800,000원 × 1교) - 6,480,000원 =
4,320,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (19,587,000원

 × 1교) - 9,969,000원 =
9,618,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (34,031,000원

 × 1교) - 19,587,000원 =
14,444,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (42,507,000원

 × 1교) - 34,031,000원 =
8,476,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (56,237,000원

 × 1교) - 42,507,000원 =
13,730,000

초등돌봄전담사인건비 : (47,720,000원 × 1교)

 - 56,237,000원 =
-8,517,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (22,960,000원 

× 1교) - 21,040,000원 =
1,920,000

(성립전)유치원시간제기간제인건비 : 

(23,866,000원 × 1교) - 10,842,000원 =
13,024,000

(성립전)유치원시간제기간제4대보험료 : 

(2,475,380원 × 1교) - 1,238,000원 =
1,237,000

(성립전)무료급식비지원 : (74,781,000원 × 1

교) - 46,936,000원 =
27,845,000

(성립전)무료급식비지원 : (103,357,000원 × 1

교) - 74,781,000원 =
28,576,000

(성립전)친환경우수농산물지원비 : (12,438,000

원 × 1교) - 8,334,000원 =
4,104,000

(성립전)친환경우수농산물지원비 : (15,228,000

원 × 1교) - 12,438,000원 =
2,790,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)유아학비 지원금(교육과정) : 

(4,411,000원 × 1교) - 2,515,000원 =
1,896,000

(성립전)유아학비 지원금(교육과정) : 

(6,991,000원 × 1교) - 4,411,000원 =
2,580,000

(성립전)유아학비 지원금(방과후과정) : 

(4,189,000원 × 1교) - 2,089,000원 =
2,100,000

(성립전)유아학비 지원금(방과후과정) : 

(6,302,000원 × 1교) - 4,189,000원 =
2,113,000

(성립전)SW교육활성화운영비 : (8,300,000원 ×

 1교) - 8,000,000원 =
300,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 3,000,000

원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 

(6,000,000원 × 1교) - 3,000,000원 =
3,000,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 840,000원

 × 1교 =
840,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 

(1,528,000원 × 1교) - 840,000원 =
688,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비(지자체) : 

9,000,000원 × 1교 =
9,000,000

(성립전)초등영어캠프지원 : 1,300,000원 × 1

교 =
1,300,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,550,000원 

× 1교 =
1,550,000

(성립전)학교평화통일교육지원비 : 440,000원 

× 1교 =
440,000

(성립전)발명교실운영비 : 770,000원 × 1교 = 770,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 580,010원 ×

 1교 =
580,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

(성립전)계단실 안전난간 설치비 : 13,800,000

원 × 1교 =
13,800,000

(성립전)학교자치활성화지원비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)초등돌봄교실환경개선비 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 67,000원 

× 1교 =
67,000

급식종사원대체인력인건비 : (135,000원 × 1교

) - 67,000원 =
68,000

(성립전)초등저학년큰그림책구입비 : 401,000원

 × 1교 =
401,000

(성립전)급식기구확충비 : 13,564,000원 × 1교

 =
13,564,000

(성립전)SW교육교구구입지원 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)다문화가정학생멘토링지원비 : 208,000

원 × 1교 =
208,000

2.기타이전수입 11,736 11,458 278

1.학교회계간이전수입 11,736 11,458 278

1.다른학교회계전입금 11,736 11,458 278

1.다른학교회계전입금 11,736 11,458 278계문초교직원급식비 : 278,000원×1교= 278,000

2.자체수입 186,537 106,476 80,061

1.학부모부담수입 185,117 106,056 79,061

1.수익자부담수입 185,117 106,056 79,061

1.급식비 118,142 64,802 53,340

1.급식비 117,380 59,826 57,554교직원급식비 : 1,132,850원×1교= 1,133,000
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2019학년도 세입예산명세서
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경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)무상급식지원 : 27,845,000원×1교= 27,845,000

(성립전)무상급식지원 : 28,576,000원×1교= 28,576,000

2.우유급식비 762 4,976 -4,214우유급식비 : -4,214,000원×1교= -4,214,000

2.방과후학교활동비 50,973 30,520 20,453

1.방과후학교활동비 50,973 30,520 20,453방과후학교교재구입비 : -787,000원×1회= -787,000

(성립전)방과후학교운영비 : 4,320,000원×1교= 4,320,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 9,000,000원×1교= 9,000,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 1,920,000원×1교= 1,920,000

(성립전)특수교육대상자방과후지원비 : 100,000

원×5명×6개월=
3,000,000

(성립전)특수교육대상자방과후지원비 : 100,000

원×5명×6월=
3,000,000

3.현장체험학습비 1,512 3,600 -2,088

1.현장체험학습비 1,512 3,600 -2,088수련활동비 : -2,088,000원×1교= -2,088,000

4.청소년단체활동비 0 1,200 -1,200

1.청소년단체활동비 0 1,200 -1,200청소년단체활동비 : -1,200,000원×1교= -1,200,000

5.졸업앨범비 1,197 1,330 -133

1.졸업앨범비 1,197 1,330 -133졸업앨범구입 : -133,000원×1회= -133,000

6.누리과정비 13,293 4,604 8,689

1.누리과정비 13,293 4,604 8,689
(성립전)누리과정지원비(교육과정) : 1,896,000

원×1교=
1,896,000

(성립전)누리과정지원비(교육과정) : 2,580,000

원×1교=
2,580,000

(성립전)누리과정지원비(방과후과정) : 

2,100,000원×1교=
2,100,000

(성립전)누리과정지원비(방과후과정) : 

2,113,000원×1교=
2,113,000

2.행정활동수입 1,420 420 1,000

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100시설사용료 : 100,000원×1회= 100,000

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100자산매각대금 : 100,000원×1회= 100,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기타행정활동수입 1,220 420 800

1.이자수입 900 400 500

1.이자수입 900 400 500이자수입 : 500,000원×1회= 500,000

2.기타행정활동수입 320 20 300

1.기타행정활동수입 320 20 300잡수입 : 116,000원×2회= 232,000

공사수도광열비 : 68,000원×1회= 68,000

3.기타수입 13,461 13,461 0

1.전년도이월금 13,461 13,461 0

1.순세계잉여금 13,461 13,461 0

1.순세계잉여금 13,461 13,461 0

1.순세계잉여금 13,461 13,461 0

세입합계 804,285539,935264,350

4 발행일 : 2019-12-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,900 5,240 -2,340

1.기타 교직원보수 580 0 580

1.교직원대체인건비 580 0 580

1.(목)기간제교사 성과상여금 580 0 580

1.기간제교원인건비 580 0 580
(성립전)기간제교사성과상여금  580,000원

×1명=
580,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,320 5,240 -2,920

1.교직원연수 2,320 5,240 -2,920

1.행정직직무연수 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500행정직직무연수경비  -500,000원×1회= -500,000

2.교직원동아리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

3.교육과정워크숍 260 2,480 -2,220

1.일반수용비 260 1,100 -840숙박비  -500,000원×1회= -500,000

대관료  -340,000원×1회= -340,000

2.여비 0 1,380 -1,380워크숍출장여비(일비)  -460,000원×1회= -460,000

워크숍출장여비(식사비)  -920,000원×1회

=
-920,000

4.연금교육 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500연금교육경비  -500,000원×1회= -500,000

5.자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

6.(목)찾아가는S/W교육운영 300 0 300

1.운영수당 180 0 180(성립전)강사수당  180,000원×1회= 180,000

2.교육운영비 120 0 120(성립전)연수운영경비  120,000원×1회= 120,000

2.학생복지/교육격차 해소 366,820 218,545 148,275

1.급식 관리 162,466 92,498 69,968

1.학교급식운영 162,466 92,498 69,968

1.급식재료구입비(목적+수익자) 131,578 74,797 56,781

1.급식용식재료비 131,578 74,797 56,781
(성립전)식품비  (735,720×36일

)+2,790,000원=
29,276,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)식품비  583,420원×50일= 29,171,000

식품비  -1,666,000원= -1,666,000

2.급식운영비(목적+수익자) 12,866 9,164 3,702

1.일반수용비 7,812 6,314 1,498(성립전)소모품구입  15,560원×50일= 778,000

(성립전)소모품구입  5,000원×36일= 180,000

(성립전)음식물폐기처리비  15,000원×36

일=
540,000

2.연료비 5,054 2,850 2,204(성립전)가스비  38,055원×36일= 1,370,000

(성립전)가스비  40,000원×50일= 2,000,000

가스비  -1,166,000원= -1,166,000

3.우유급식비 762 4,976 -4,214

1.우유대금 762 4,976 -4,214우유대금  -4,214,000원= -4,214,000

4.급식인건비 892 892 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.기간제직원인건비 350 350 0  

3.기간제직원법정부담

금
42 42 0  

5.(목)급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0  

2.기타공공요금 149 149 0  

6.(목)급식종사자대체인력인건비 135 0 135

1.기간제직원인건비 135 0 135
(성립전)휴가자대체인력인건비  67,000원

×1명=
67,000

휴가자대체인력인건비  68,000원×1명= 68,000

7.(목)노후급식기구교체비 13,564 0 13,564

1.일반수용비 564 0 564(성립전)오븐코팅팬  26,000원×12개= 312,000

(성립전)오븐일반팬  20,000원×6개 120,000

(성립전)오븐타공팬  22,000원×6개= 132,000

2.비품구입비 13,000 0 13,000(성립전)상업용오븐  12,500,000원×1대= 12,500,000

(성립전)오븐받침선반대  500,000원×1개= 500,000

2.보건 관리 15,401 15,383 18
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,092 9,074 18

1.교직원심폐소생술교육 570 400 170

1.일반수용비 570 400 170심폐소생술연수비  170,000원×1회= 170,000

2.보건교육과정운영 2,300 2,340 -40

1.일반수용비 500 540 -40성교육 연수비  -40,000원×1회= -40,000

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.정신건강증진교육 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

5.교직원폭력예방교육 525 650 -125

1.일반수용비 225 350 -125폭력예방 사이버연수비  -75,000원×1회= -75,000

성고충상담원 연수비  -50,000원×1회= -50,000

2.운영수당 300 300 0  

6.보건실운영 2,890 2,890 0

1.학생복지비 2,090 1,990 100약품구입  100,000원×1회= 100,000

2.비품구입비 800 900 -100신장체중측정기구입  -100,000원×1회= -100,000

7.학생건강검진 847 834 13

1.학생복지비 847 834 131학년 건강검사  13,000원×1회= 13,000

8.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 6,309 6,309 0

1.먹는물관리 1,259 1,259 0

1.일반수용비 1,259 1,259 0  

2.학교방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.공기질측정 550 550 0
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1.일반수용비 550 550 0  

4.(목)공기정화장치운영비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.교육격차 해소 165,410 79,060 86,350

1.급식비지원 103,357 46,936 56,421

1.급식비지원 103,357 46,936 56,421

1.학생지원금 103,357 46,936 56,421
(성립전)무상급식지원  27,845,000원×1교

=
27,845,000

(성립전)무상급식지원  28,576,000원×1교

=
28,576,000

2.방과후학교활동비지원 48,760 27,520 21,240

1.방과후학교교육비 지원 10,800 6,480 4,320

1.학생지원금 10,800 6,480 4,320
(성립전)방과후학교교육비지원  4,320,000

원×1교=
4,320,000

2.돌봄교실운영비지원 22,960 21,040 1,920

1.학생지원금 22,960 21,040 1,920
(성립전)돌봄교실운영비지원  1,920,000원

×1교=
1,920,000

3.(목)특수교육대상자방과후운영비 6,000 0 6,000

1.학생지원금 6,000 0 6,000
(성립전)특수교육대상자방과후지원  

100,000원×5명×6월=
3,000,000

(성립전)특수교육대상자방과후지원  

100,000원×5명×6월=
3,000,000

4.돌봄교실운영비지원(지자체) 9,000 0 9,000

1.학생지원금 9,000 0 9,000
(성립전)돌봄교실운영비지원  9,000,000원

×1교=
9,000,000

3.누리과정비지원 13,293 4,604 8,689

1.유치원누리과정지원 13,293 4,604 8,689

1.학생지원금 13,293 4,604 8,689
(성립전)유치원누리과정지원금  3,996,000

원×1교=
3,996,000

(성립전)유치원누리과정지원금  4,693,000

원×1교=
4,693,000

4.학생복지 23,543 31,604 -8,061

1.학생복지운영 23,543 31,604 -8,061

1.졸업앨범구입 1,386 1,750 -364

1.교육운영비 1,386 1,750 -364졸업앨범구입  -343,000원×1회= -343,000

졸업앨범구입(학교보관용)  -21,000원= -21,000

2.학생교과서구입 8,003 7,154 849
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1.교육운영비 8,003 7,154 849교과서구입  849,000원×1회= 849,000

3.(목)통학차량지원비 10,654 19,200 -8,546

1.일반수용비 10,654 19,200 -8,546통학택시임차운영비  -8,546,000원×1회= -8,546,000

4.(목)교육복지우선지원사업비 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,044 1,044 0  

2.교육운영비 2,456 2,456 0  

3.기본적 교육활동 129,285 109,442 19,843

1.교과 활동 72,532 52,068 20,464

1.교과활동지원 15,730 14,790 940

1.학습준비물구입 3,290 2,790 500

1.학습준비물 3,290 2,790 500학습준비물구입  500,000원×1회= 500,000

2.교수학습지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

4.(목)맞춤형학습지원운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,992 4,992 0  

2.교육운영비 8 8 0  

5.(목)초등2학년첫걸음지원학교운영비6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

6.(목)평화통일수업운영비 440 0 440

1.운영수당 440 0 440(성립전)강사수당  110,000원×2명×2회= 440,000

2.과학교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.체육교과활동 7,500 2,500 5,000

1.교과운영 7,500 2,500 5,000

1.학습준비물 1,000 1,000 0  
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2.비품구입비 6,500 1,500 5,000축구골대구입  5,000,000원×1조= 5,000,000

4.예술교과활동 2,900 2,900 0

1.(목)악기교육지원비 2,900 2,900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.외국어교과활동 1,900 600 1,300

1.영어캠프운영 1,900 600 1,300

1.운영수당 620 500 120(성립전)강사수당  30,000원×1명×4시간= 120,000

2.교육운영비 1,280 100 1,180
(성립전)운영용품구입  25,500원×40명×1

회=
1,020,000

(성립전)간식비  2,000원×40명×2회= 160,000

6.선택교과활동 300 300 0

1.음악교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.특수교육교과활동 10,368 3,760 6,608

1.교과운영 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0  

2.장애이해교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.개별화교육지원 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

4.특수교육지도사인건비 0 920 -920

1.무기계약직원인건비 0 920 -920초과근무수당  -460,000원×2회= -920,000

5.(목)특수교육대상자방과후학교운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)특수교육대상자방과후지원비  

100,000원×5명×6개월=
3,000,000

(성립전)특수교육대상자방과후지원비  

100,000원×5명×6개월=
3,000,000

6.(목)특수교육대상자통학지원비 1,528 0 1,528

1.교육운영비 1,528 0 1,528
(성립전)특수교육대상자통학지원비  

84,000원×5명×2회=
840,000

(성립전)특수교육대상자통학지원비  

68,800원×5명×2회=
688,000
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8.유치원교과활동 31,034 24,418 6,616

1.교과운영 4,906 3,493 1,413

1.교육운영비 2,834 1,900 934학급교육활동비  -181,000원×1회= -181,000

교재교구구입  557,500원×2회= 1,115,000

2.학습준비물 793 793 0  

3.도서구입비 1,279 800 479도서구입  479,000×1회= 479,000

2.학생보건안전관리 713 600 113

1.학생복지비 713 600 113보건위생용품구입  113,000원×1회= 113,000

3.교수학습지원 0 180 -180

1.일반수용비 0 80 -80사무용품구입  -80,000원×1회= -80,000

2.교육운영비 0 100 -100교사용지도서구입  -100,000원×1회= -100,000

4.자율활동 1,326 1,500 -174

1.교육운영비 1,326 1,500 -174운동회행사용품  -174,000원×1회= -174,000

5.현장학습 3,848 2,340 1,508

1.교육운영비 3,848 2,340 1,508입장료및체험료  878,000원×1회= 878,000

현장학습준비물  630,000원×1회= 630,000

6.환경정리활동 1,695 1,200 495

1.일반수용비 295 400 -105교실환경정리용품구입  -105,000원×1회= -105,000

2.비품구입비 1,400 800 600환경판구입  600,000원×1회= 600,000

7.교무학사운영 1,465 1,490 -25

1.교육운영비 1,465 1,490 -25입학식행사용품  -225,000원×1회= -225,000

졸업식행사용품  200,000원×1회= 200,000

8.교직원연수 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  

9.졸업앨범구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

10.학부모교육 810 1,100 -290

1.운영수당 400 500 -100강사료  -100,000원×1회= -100,000
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2.교육운영비 410 600 -190학부모참여수업준비물  -190,000원×1회= -190,000

11.교과활동지원 40 160 -120

1.운영수당 40 160 -120보결수당  -120,000원×1회= -120,000

12.하모니자원봉사운영 6,600 7,200 -600

1.운영수당 6,600 7,200 -600하모니자원봉사료  -600,000원×1회= -600,000

13.(목)누리과정(교육과정) 6,991 2,515 4,476

1.교육운영비 6,468 2,396 4,072(성립전)자연체험활동비  100,000원×3회= 300,000

(성립전)자연체험활동비  100,000원×3회= 300,000

(성립전)간식구입비  2,000원×14명×3회= 84,000

(성립전)간식구입비  2,000원×14명×57회

=
1,596,000

(성립전)체육복구입비  45,000원×14명= 630,000

(성립전)중식비  4,000원×14명×15일= 840,000

(성립전)현장체험학습경비  23,000원×14

명=
322,000

2.학습준비물 523 119 404(성립전)학습준비물구입  42,000원×1회= 42,000

(성립전)학습준비물구입  120,660원×3회= 362,000

14.(목)유치원자율선택과제운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.창의적 체험활동 56,753 57,374 -621

1.자율활동 43,787 40,590 3,197

1.학급교육활동운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.교육실적발표회 2,574 3,490 -916

1.교육운영비 2,504 3,420 -916사진전시회용품구입  -600,000원×1회= -600,000

행사용품구입  -316,000원×1회= -316,000

2.일반업무추진비 70 70 0  

3.흙사랑체험교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  
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4.운동회 1,573 1,620 -47

1.교육운영비 1,573 1,620 -47상품구입  -37,000원×1회= -37,000

현수막구입  -10,000원×1회= -10,000

5.과학의달행사 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

6.교육과정설명회 287 320 -33

1.교육운영비 111 120 -9행사용품구입  -9,000원×1회= -9,000

2.일반업무추진비 176 200 -24다과구입  -24,000원×1회= -24,000

7.문화예술체험 920 1,050 -130

1.교육운영비 920 1,050 -130공연관람비  -130,000원×1회= -130,000

8.스포츠대회 445 600 -155

1.교육운영비 445 600 -155대회출전경비  -155,000원×1회= -155,000

9.창체하모니카운영 3,460 3,460 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 580 580 0  

10.학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,944 2,944 0  

2.교육운영비 56 56 0  

11.학생자치운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

12.(목)혁신교육특구사업비 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,210 2,210 0  

2.교육운영비 6,790 6,790 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

13.(목)혁신학년제운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

14.(목)소프트웨어(SW)선도학교운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 700 700 0  
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2.운영수당 896 896 0  

3.교육운영비 4,554 4,554 0  

4.비품구입비 1,850 1,850 0  

15.(목)전북학생과학발명품경진대회지원금770 0 770

1.교육운영비 770 0 770(성립전)재료구입비  195,000원×3회= 585,000

(성립전)식비  8,000원×10명×1회= 80,000

(성립전)간식비  3,000원×7명×5회= 105,000

16.(목)SW교육교구교체 및 구입지원비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)로봇 등 교구  100,000원×15종= 1,500,000

17.(목)단위학교학교자치활성화운영비2,000 0 2,000

1.일반수용비 700 0 700
(성립전)교사회,직원회,교무회의 연수비및

문화행사운영비  350,000원×2회=
700,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전)학생회,학부모회주관목공수업  

350,000원×2회=
700,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)학생회,학부모회 협의회비  

75,000원×4회=
300,000

(성립전)교사회,직원회,교무회의 협의회비

  100,000원×3회=
300,000

18.(목)다문화가정학생멘토링여비 208 0 208

1.여비 208 0 208
(성립전)대학생 멘토 여비  2,600원×2회

×40회=
208,000

2.현장체험학습활동 5,235 8,400 -3,165

1.수련활동 1,607 3,700 -2,093

1.여비 95 100 -5인솔교사여비  -5,000원×1회= -5,000

2.교육운영비 1,512 3,600 -2,088수련활동비  -818,000원×1회= -818,000

차량임차료  -1,270,000원×1회= -1,270,000

2.현장학습 3,628 4,700 -1,072

1.교육운영비 3,628 4,700 -1,072체험비  -1,072,000원×1회= -1,072,000

3.동아리활동 7,731 8,084 -353

1.청소년단체활동 0 1,200 -1,200

1.학생복지비 0 1,200 -1,200학생단체활동경비  -1,200,000원×1교= -1,200,000

2.동아리활동 181 884 -703

1.운영수당 160 384 -224자율동아리강사료  -224,000원×1회= -224,000
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2.교육운영비 21 500 -479자율동아리운영비  -300,000원×1회= -300,000

각종대회출전경비  -179,000원×1회= -179,000

3.(목)문화예술교육활성화 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 2,160 2,160 0  

4.(목)학교스포츠클럽활동 1,550 0 1,550

1.교육운영비 1,550 0 1,550
(성립전)스포츠클럽용품구입비  625,000원

×2회=
1,250,000

(성립전)스포츠클럽대회참가비  300,000원

×1회=
300,000

4.진로활동 0 300 -300

1.진로체험활동 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300재료구입  -300,000원×1회= -300,000

4.선택적 교육활동 148,869 72,364 76,505

1.방과후학교 운영 142,138 66,034 76,104

1.방과후학교운영 23,669 20,136 3,533

1.특기적성교육 2,213 3,000 -787

1.교육운영비 2,213 3,000 -787교재구입  -787,000원×1회= -787,000

2.교과프로그램 10,656 10,656 0

1.운영수당 10,656 10,656 0  

3.(목)방과후학교운영비 10,800 6,480 4,320

1.운영수당 10,704 6,480 4,224
(성립전)컴퓨터강사비  32,000원×6시간

×22주 =
4,224,000

2.교육운영비 96 0 96(성립전)운영용품구입비  96,000원×1회= 96,000

2.돌봄교실운영 82,680 31,009 51,671

1.(목)초등돌봄교실운영비 22,960 21,040 1,920

1.운영수당 8,840 8,840 0  

2.교육운영비 14,120 12,200 1,920(성립전)간식구입비  600,000원×2개월= 1,200,000

(성립전)돌봄프로그램재료구입비  360,000

원×2개월=
720,000

2.(목)초등돌봄전담사인건비 41,793 9,969 31,824

1.무기계약직원인건비 35,861 8,919 26,942
(성립전)돌봄전담사인건비  1,463,830원

×2명×3개월=
8,783,000
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(성립전)돌봄전담사인건비  1,306,160원

×2명×3개월=
7,837,000

(성립전)돌봄전담사인건비  1,720,300원

×2명×3개월=
10,322,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,932 1,050 4,882

(성립전)4대보험기관부담금  139,160원×2

명×3개월=
835,000

(성립전)4대보험기관부담금  106,500원×2

명×3개월=
639,000

(성립전)4대보험기관부담금  568,000원×2

명×3개월=
3,408,000

3.(목)초등돌봄교실운영비(지자체) 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,640 0 8,640(성립전)강사비  32,000원×9시간×30주= 8,640,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전)교재 및 재료구입비  360,000원

×1회=
360,000

4.(목)초등돌봄교실근로시간면제자인건비5,927 0 5,927

1.무기계약직원인건비 5,491 0 5,491(성립전)인건비  13,515,250원×1명= 13,516,000

인건비  -8,025,000원×1명= -8,025,000

2.무기계약직원법정부

담금
436 0 436

(성립전)4대보험료기관부담금  928,000원

×1명=
928,000

4대보험료기관부담금  -492,000원×1명= -492,000

5.(목)초등돌봄교실환경개선비 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000(성립전)프린터구입  500,000원×2대= 1,000,000

(성립전)옷장구입  400,000원×3대= 1,200,000

(성립전)테이블구입  400,000원×2세트= 800,000

3.유치원방과후학교운영 35,789 14,889 20,900

1.유치원방과후특성화과정운영 1,710 720 990

1.운영수당 1,710 720 990특성화강사료  30,000원×3명×11회= 990,000

2.(목)누리과정(방과후과정) 6,302 2,089 4,213

1.운영수당 2,160 720 1,440
(성립전)방과후특성화강사비  120,000원

×3명×1개월=
360,000

(성립전)방과후특성화강사비  120,000원

×3명×3회=
1,080,000

2.교육운영비 3,836 1,190 2,646(성립전)간식비  2,000원×14명×27일= 756,000

(성립전)간식비  2,000원×14명×3회= 84,000

(성립전)미술특성화재료비  15,000원×14

명×3개월=
630,000

(성립전)미술특성화재료비  14,000원×14

명×3회=
588,000

(성립전)과학활동교재비  7,000원×14명

×3개월=
294,000
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(성립전)과학활동교재비  7,000원×14명

×3회=
294,000

3.학습준비물 306 179 127(성립전)학습준비물  60,000원×1회= 60,000

(성립전)학습준비물  67,000원×1회= 67,000

3.(목)유치원방과후과정시간제기간제교사인건비27,527 12,080 15,447

1.기간제교원인건비 25,052 10,842 14,210(성립전)인건비  2,170,660원×6월= 13,024,000

(성립전)성과상여금  1,185,570원×1명= 1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
2,475 1,238 1,237

(성립전)4대보험료기관부담금  206,160원

×6월=
1,237,000

4.(목)유치원방과후과정시간제기간제교사맞춤형복지비250 0 250

1.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

2.독서활동 6,731 6,330 401

1.독서활동운영 6,731 6,330 401

1.독서활동화지원 1,239 1,300 -61

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 739 800 -61행사용품구입  -61,000원×1회= -61,000

2.도서구입 4,684 4,600 84

1.도서구입비 4,684 4,600 84도서구입  84,000원×1회= 84,000

3.도서관운영 407 430 -23

1.교육운영비 407 430 -23도서바코드입력비  -23,000원×1회= -23,000

4.(목)초등저학년큰그림책구입비 401 0 401

1.교육운영비 401 0 401
(성립전)큰그림책구입비  39,800원×10권

×1회=
398,000

(성립전)바코드작업비  500원×5권×1회= 3,000

5.교육활동 지원 59,142 29,503 29,639

1.교무업무 운영 6,470 6,687 -217

1.교무학사운영 6,470 6,687 -217

1.교무학사운영 680 1,230 -550

1.교육운영비 680 1,230 -550교내대회상품 구입  -300,000원×1회= -300,000

교육계획서제작  -240,000원×1회= -240,000

학교요람 제작  -10,000원×1회= -10,000
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2.환경정리 2,940 2,740 200

1.일반수용비 2,940 2,740 200청소용품구입  200,000원×1회= 200,000

3.입학식운영 133 200 -67

1.교육운영비 133 200 -67현수막구입  -10,000원×1회= -10,000

행사용품구입  -57,000원×1회= -57,000

4.졸업식운영 1,717 1,517 200

1.교육운영비 1,617 1,417 200졸업상품 구입  200,000원×1회= 200,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 8,620 5,260 3,360

1.학생생활상담지도 7,020 3,660 3,360

1.학생생활지도운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.(목)배움터자원봉사자운영비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자수당  10,000원

×14시간×4주×6월=
3,360,000

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.(목)학교폭력예방운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학습지원실 운영 8,568 7,686 882

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 8,068 7,186 882

1.학교정보화지원 8,068 7,186 882

1.일반수용비 4,202 3,320 882정보실운영소모품구입  22,000원×1회= 22,000

컴퓨터등장비수리비  100,000원×2회= 200,000

PC키퍼프로그램설치비  27,500원×24대= 660,000
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2.기타공공요금 3,866 3,866 0  

4.교육여건 개선 35,484 9,870 25,614

1.교육환경개선 35,484 9,870 25,614

1.PC구입 7,600 4,950 2,650

1.비품구입비 7,600 4,950 2,650교사용컴퓨터모니터구입  250,000원×1대= 250,000

교사용컴퓨터본체구입  1,200,000원×2대= 2,400,000

2.사무기기구입 125 125 0

1.비품구입비 125 125 0  

3.교실환경개선 7,194 3,644 3,550

1.비품구입비 7,194 3,644 3,550레이져프린터구입  550,000원×1대= 550,000

교사용의자구입  300,000원×10개= 3,000,000

4.책걸상구입 1,151 1,151 0

1.비품구입비 1,151 1,151 0  

5.(목)계단난간설치및보수공사비 13,800 0 13,800

1.일반수용비 13,800 0 13,800
(성립전)계단난간설치및보수공사  

13,800,000원×1식=
13,800,000

6.멀티실및 관리실환경개선 5,614 0 5,614

1.일반수용비 3,564 0 3,564멀티실의자커버교체비  33,000원×108개= 3,564,000

2.비품구입비 2,050 0 2,050
교장실회의탁자및의자구입  2,050,000원

×1세트=
2,050,000

6.학교 일반운영 97,269 100,841 -3,572

1.학교기관 운영 38,527 39,328 -801

1.부서기본운영 26,388 26,388 0

1.교무실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교장실운영 7,830 7,830 0

1.일반업무추진비 4,830 4,830 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 18,358 18,358 0

1.일반수용비 5,748 5,748 0  
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2.기타공공요금 114 114 0  

3.여비 12,240 12,240 0  

4.교직원복지비 256 256 0  

2.병설유치원기본운영 12,139 12,940 -801

1.유치원운영 12,139 12,940 -801

1.일반수용비 5,315 6,116 -801
시설관리수선및소모품구입  253,000원×1

회=
253,000

공기청정기렌탈료  -414,000원×1회= -414,000

냉난방기청소및필터교환  -640,000원×1회

=
-640,000

2.전기요금 4,400 4,400 0  

3.상하수도료 300 300 0  

4.기타공공요금 1,074 1,074 0  

5.여비 1,050 1,050 0  

2.시설 장비 유지 57,542 59,663 -2,121

1.학교시설장비유지 57,542 59,663 -2,121

1.공공요금및제세공과금 18,080 18,080 0

1.전기요금 14,000 14,000 0  

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.기타공공요금 2,580 2,580 0  

2.시설관리용역료 4,556 4,556 0

1.일반수용비 4,556 4,556 0  

3.시설일반관리비 12,468 14,956 -2,488

1.기간제직원인건비 550 700 -150일용인부사역  -650,000원×1회= -650,000

시설관리행정대체초과근무수당  10,000원

×50시간=
500,000

2.일반수용비 11,518 13,856 -2,338시설물소규모수선비  1,454,500원×2회= 2,909,000

냉난방기청소및필터교환  -6,080,000원×1

회=
-6,080,000

시설물수선용품  770,000원×1회= 770,000

운동장빔작업  -400,000×1회= -400,000

어린이놀이시설검사수수료  157,000원×1

명=
157,000
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계단 난간 설치 및 보수공사비  306,000원

×1명=
306,000

3.교직원복지비 400 400 0  

4.수목관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

5.화장실관리 989 822 167

1.일반수용비 989 822 167화장실용소모품구입  167,000원×1회= 167,000

6.당직관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.폐기물처리 800 600 200

1.일반수용비 800 600 200쓰레기압롤박스처리비  200,000원×1회= 200,000

8.학교청소원운영 17,549 17,549 0

1.무기계약직원인건비 16,026 16,026 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,123 1,123 0  

3.학교운영 협력 1,200 1,850 -650

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 300 950 -650

1.학부모교육 100 750 -650

1.일반수용비 100 250 -150행사용품구입  -150,000원×1회= -150,000

2.운영수당 0 500 -500강사료  -500,000원×1회= -500,000

2.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.유관기관협력 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 4,000 -4,000
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1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.유치원예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000유치원예비비  -2,000,000원= -2,000,000

2.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  -2,000,000원= -2,000,000

세출합계 804,285539,935264,350
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